



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. april 2015
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Lene Steen
Sagsnr.: 2015-0030-3328
Dok.: 1565528

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 660 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. april 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 660 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvad Europol foretager sig imod piratkopiering og bekæmpelse af kreditkortsvindel. Der henvises til erhvervs- og vækstministerens indlæg: ”Retsforbeholdet koster virksomheder tid og penge”, bragt på www.borsen.dk den 8. april 2015. <http://borsen.dk/nyheder/avisen/artikel/1/109007/artikel.html>”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

Rigsadvokaten har oplyst følgende:

”Jeg har til brug for mit bidrag til besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK), der har oplyst, at Europol har udpeget bekæmpelse af piratkopiering af produkter, der kan udgøre en fare for forbrugernes sundhed og sikkerhed, som et af i alt syv fokusområder. Af andre fokusområder hos Europol kan nævnes menneskehandel, narkotikakriminalitet og cybercrime.

I relation til fokusområdet om piratkopiering deltager SØIK i to arbejdsgrupper om henholdsvis handel med kopivarer i form af f.eks. tøj, parfume mv. samt om ulovlig kopimedicin mv. (pharmacrime). Der afholdes årlige møder i begge arbejdsgrupper.

For så vidt angår den førstnævnte arbejdsgruppe om handel med kopivarer er der udpeget kontaktpunkter i de enkelte medlemsstater, således at der kan foregå en løbende dialog og informationsudveksling mellem medlemsstaterne, f.eks. angående verserende sager. SØIK er udpeget som dansk kontaktpunkt.

Rigspolitiet er tillige repræsenteret i den sidstnævnte arbejdsgruppe om pharmacrime.”

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Kreditkortbedrageri har gennem en årrække været et af Europols prioriterede indsats- og monitoreringsområder, ligesom medlemsstaterne i vidt omfang anvender Europol-samarbejdet til at samle og udveksle oplysninger om bl.a. kreditkortbedrageri. Det bemærkes i den forbindelse, at kreditkortbedrageri i

Europol defineres som bedrageriske aktiviteter i relation til betalingskort, herunder bl.a. skimming og hacking af betalingskortdata, salg og anskaffelse af betalingskortdata, forfalskning af betalingskort samt misbrug af betalingskort i både betalingsautomater og på internettet.

Europol har i perioden fra 2012 til 2014 understøttet over 500 operationer vedrørende kreditkortbedrageri i medlemsstaterne. I 2012 var antallet ca. 100, mens antallet i 2014 var steget til over 300. Som følge af operationerne i 2013 og 2014 er mere end 1.700 personer blevet anholdt.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at der i Europols Informationssystem (EIS) i 2012 var indsamlet oplysninger om 3.085 personer og genstande relateret til kreditkortbedrageri. I 2014 udgjorde antallet 2.298. Det bemærkes, at sager vedrørende kreditkortbedrageri også kan være indberettet under andre sagsområder, der ikke fremgår af ovennævnte statistik.

Rigspolitiet kan i øvrigt oplyse, at det samlede antal søgninger i EIS i 2012 udgjorde 306.000, mens det samlede antal søgninger i 2014 udgjorde 368.000. Det bemærkes, at hverken Rigspolitiet eller Europol registrerer, i hvilket omfang søgninger i EIS er målrettet specifikke kriminalitetstyper, hvorfor Rigspolitiet ikke har mulighed for at oplyse nærmere om antallet af søgninger i EIS vedrørende kreditkortbedrageri.

Rigspolitiet kan afslutningsvist oplyse, at Rigspolitiet deltager i både det strategiske og det operative samarbejde i Europol vedrørende kreditkortbedrageri. Rigspolitiet har således siden 2003 bl.a. deltaget i projektet Focal Point Terminal, hvor der systematisk indsamles data vedrørende kreditkortbedrageri med henblik på efterfølgende analyse til brug for konkrete efterforskninger og generelle situationsrapporter vedrørende kriminalitetens omfang, modus mv. Projektet samarbejder desuden med flere tredjelande samt med andre institutioner, herunder Interpol, VISA og MasterCard mm. Herudover afholdes der i projektet to årlige møder, i hvilken forbindelse såvel konkrete sager som mere generelle problemstillinger drøftes. Rigspolitiet har desuden deltaget i flere konkrete operationer – herunder fælles aktionsdage – på området.”

For en mere generel beskrivelse af Europols virksomhed henvises til Justitsministeriets besvarelse af 1. september 2014 af spørgsmål nr. 1336 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.